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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1.Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme e Lejes s€ Zhvillimit pér objektin
“SHKOLLA “EMIN DURAKU?” 1, 2 DHE 4 KAT”, me vendndodhje né Tirané, Tirané, me
zhvillues Bashkia Tirané, bazuar né:

1. Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

2. Vendimin Nr. 408, dat& 13.05.2015 t& Ké&shillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullores
s€ zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

3. Planii Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané (i ndryshuar), miratuar me vendim nr. 1 daté,
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar té Territorit t&€ Ké&shillit Kombétar t€ Territori.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar




Kushtet e Projektimit

Detyra e projektimit e hartuar né bashképunim me specialist t& fushés, ngarkoi grupin e projektimit
me detyra té qarta pér té parashikuar njé strukturé t€ denj€ pér pérmbushjen e t€ gjitha kritereve dhe
standarteve pér njé mésimdhénie né kushte bashkohore.
Pér kété grupi i projektimit realizoi géllimin e tij népérmjet pérmbushjes s€ disa objektivave
specifike :

e Krijmin e njé strukture akomoduese t& mjaftueshme pér t’u identifikuar né nivelin

e kombétar dhe ndérkombétar.

e Konceptim sipas parashikimeve t€ PPV.

» TFacilitete pritése e argétuese né raport me kapacitet e strukturés.

e  Pérkujdesje pér krijimin ¢ mundésive argétuese pér t& gjitha grupmoshat si garanci pér njé

e investim té€ géndrueshém.

e Respekt pér mjedisin népérmjet pérdorimit t€ elementeve natyroré t€ arkitekturés,

o  gjelbérimit me bimési & zonés si garanci té shiresézimit n¢ kohé t& vlerave.

e Krijimin e nje strukture per akomodimin e numrit te nxenesve sipas detyres se projektimit

Objektivi i Projektit

NEé pérputhje me objektivin ¢ klientit “PNUD?”, té artikuluar garté edhe né detyrén e projektimit t&
projektit, qasja joné projektuale synon piké s€ pari t€ adresoj€ qéllimin pér ndértimin e njé shkolle,
e cila pérmbush né ményré rigoroze t€ gjitha kriteret e standartet pér njé kompleks bashkékohor, si
dhe pér t€ projektuar njé godiné cilésore me performancé me efficiencé té larté. Krijimi I nje
kompleksi arsimor shogerohet dhe me infrastrukturen e ngritur tashme nga kienti.

NEé kété kuptim u pérballém g€ né fillim me sfidén pér t&€ akomoduar kérkesat e klientit né terma
sasioré dhe cilésoré, por duke respektuar njékohésisht kriteret teknike t€ parashikuara né
legjislacionin né fugi.

Ne mendojmé se i kemi lexuar si¢ duhet objektivin e klientit, i cili nuk synon thjesht pérmbushjen e
njé objektivi afatshkurtér si¢ do té ishte sigurimi i numrit te nxenesve, por aspiraté pér té ofruar njé
zgjidhje mé afatgjaté dhe té qéndrushme si¢ éshté kthimi né nje shkolle me parametra bashkekohor
ne ate zone.

NE projektin toné kemi arritur t& sigurojmé njé numér t¢ madh klasash, t¢ cilat pérmbushin
plotésisht té gjitha parametrat arsimore, si dhe kemi arritur t& mundésojmé, pérmes zgjidhjeve
arkitektonike, tipe t€ ndryshme ambjentesh si jane sallat e konferencave, biblioteka, librarite,
laboratoret, etj.

Projekti i porpozuar mendojmé se ofron zgjedhjen optimale dhe pérmbush plotésisht té gjitha
pritshmérité e klientit pér njé projekt inovator.

2.  Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkisé Tiranég, t€ miratuar prané
Késhillit Kombétar té Territorit, me nr. Vendimi nr. 1 daté, 14.04.2017 “Pér miratimin e planit té
pérgjithshém vendor Bashkia Tirané”, jané vlerésuar dhe respektuar t€ gjitha kategorité e
pérdorimit t€ tokés qé propozon plani si dhe parametrat e zhvillimit t€ saj.



Figura 2. Harta e pérdorimit té tokés dhe harta e njésive strukturore

2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Mg poshté paraqlten té g]ltha hartat nga plam i perg]lthshem vendor I bashkisé Tu‘a%' ¢ t& cilat
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zhvillimit té zonés né te ardhmen.



Figura 3. Harta e vizionit strategjik




Figura 4. Harta e infrastrukturave té transportit
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Godina ckzistuese né disa pika nuk I plotéson standartet.

Shkolla 9 vjecare Emin Duraku” ndodhet né peréndim té qytetit té Tiranés.
E pozicionuar né njé nga zonat mé t€ preferuara dhe &shté njé€ nga shkollat me reputacion shumé té
miré né kryeqytet.

Ndodhet rreth 1.4 km afér gendés sé qytetit, né kryqézimin midis rrugés “Pjetér Bogdani” dhe
rrugés “Gjin Bue SHpata”.

Aktuahsht kjo shkollé akomodon pér mésim rreth 1300 nxénés dhe ka njé sipérfaqe ndértimi 3900

hyrja Brenda ambjenteve té shkolles béhet né pjesén jugore te objektit.




Kapaciteti ekzistues I shkollés:

Kati pérdhe: --- 1325m2

- 10 klasa ----------

- nyje higjenosanitare ---

- zona sportive (palestra dhe ambjentet e saj ndihmése) te cilat nuk plotésojné standartet e njé
palestre pér njé shkollé 9 - vjecare

- 1 laborator

- mjeku, psikologu, dentisti

- dhoma e rojes

Kati I paré: — 1325 m2

- nyje higjeno-sanitare

- biblioteka

- Administrata

Kati I dyté: --- 1260m2
-13 klasa

-nyje higjeno sanitare
-salle mesuesish

-1 laborator







Figure 5 Foto nga zona

Konkluzione per objektin ekzistues

Pas nje vleresimi te gjendjes ekzistuese, duke u bazuar ne akt ekspertizen e hartuar nga studioja
jone projektuese, dhe nga oponenca e kryer nga Instituti [ ndertimit, eshte nxjerre perfundimi se ne
rastin e rikondtruksionit/riparimit do te kemi humbje te siperfageve te perdorshme dhe nje ndikim
negative ne anen funksionale te nderteses. Per keto arsye,standartet e hartuara per shkollat nuk do
te permbusheshin. Gjithashtu edhe nga nje analize kostoje, ne rastin ¢ rindertimit te objektit kostoja
del me e ulet se ne rasti e rikonstruksionit.

Prandaj, zgjidhja me e mire eshte qe ndertesa e vjeter duhet te shembet dhe nje e re duhet te
rindertohet bazuar ne parametrat e kerkuara.

Koncepti
Propozimi

Propozimi vjen me njé object t& ri me njé sipérfaqe ndértimi 748
nxénésit duke respektuar té gjitha standartet e projektimit.




Hyrja kryesore pér né ambjentet e shkollés béhet nga rruga “Gjin Bue SHpata”.

Objekti éshté I organizuar me 2 volume té vecuara. Volume I paré perimetralé ne formé L-je
akomodon klasat, laboratoret dhe cdo ambjent tjeter akademik. Volume I dyté, I vendosur ne pjesén
Jjugore té pronés, shté volume I palestrés s¢ bashku me té gjitha ambjentet e saj ndihmése.

Trualli ku do t& vendoset projekti ka njé sipérfage prej 4922.6m2., nga té cilat 2315 m2 do té
shfrytézohen nga struktura (gjurma).

Pér sa i pérket distancave me kufirin/objektet e tjera/ aksin rrugor jané respektuar né ményré strikte
né katér drejtimet.




Perimetri si dhe genrda e shkollés do té pasurohen nga njé gjelbérim t€ larté, t€ mesém dhe t& ulét
duke béré disi t€ mundur amortizimin e zhurmave dhe ndotjes, pas/xzpﬁziaﬁ)m\l shkollés &shté né
njé nga zonat me densitet t& lart 1évizje dhe popullsie. /b Kl 3
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Shkolla &shté e organizuar né njé volum me 4 kat si dhe volume 1 kat I palestres.

Hyrjet pér né object jané té paisura me rampé pér personat me aftési t€ kufizuara.

Lévizja vertikale realizohet népérmjet shkalléve dhe ashensorit.

Objekti €shté I pajisur me 2 shkallg, 1 ashensorg, nyjet higjeno-sanitare, shkallé emergjence dhe
¢do ambjent tjetér t& nevojshém.

Kati pérdhe 2315 m2 (1632m2 objekti arsimor dhe 6831 qg‘isale
psikolog, 3 klasa parashkollor, 1 klase per femijet, nyje Sanit rés‘pgm
shkalle, ashensor, korridore, ambjente teknike et;. IeE: M{fﬁ‘“

40'klasa, 1 laborator, mjck,
shkollore, ambjent Teknik,
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Kati I pare 1808 m2 (1682m2 objekti arsimor dhe 126m2 ambiente té palestrés), 13 klasa, 1
laborator, salle mesuesish, 14 nyje sanitare m/f, administrada, tualet per personat me aftesi te
kufizuara, ambjente teknike elektriku.
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Kati [ dyt& 1683 m2, 13 klasa, 14 nyje sanitare m/f, shkallet 1 laborator, biblioteka, 1 nyje sanitare

per personat me aftesi te kufizuara, shkalle dhe ashensor.
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PLAN | RATIL TE TRETE | THIRD FLOOR PLAN
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Kati I trete
Kati I treté 1683 m2, 14 klasa, 14 nyje sanitare m/f, shkallet 1 laborator, salle eventesh, 1 nyje

sanitare per personat me aftesi te kufizuara, shkalle dhe ashensor.

Prerje teknike e objektit.
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Konstruksioni I objekteve si [ shkolles dhe palestrés do té jeté solete monolide tra kollon, rethimi I
objektit dhe ndarjet ¢ brendshme do te realizohen me tullg, dritaret do t€ jené alumin dopjo xham
system termik, izolimi I objektit nga jasht& do t& realizohet me sistem kapot, korridoret e objektit do
té jené me tavane t€ varura pér kalimin e rrjetit elektrik si dhe t€ sistemit vendtilim, ngrohje ftohje.

Imazhe 3d

Pér sa i pérket kushteve klimatike né Tiran¢ mbizotéron njé klimé néntropikale-mesdhetare me
rreshje dimérore dhe me temperatura mesatare vjetore né korrik + 24° Celsius.dhé r‘ié_janar +7°
Celsius. Né vit bie 1189 mm shi. Z T\ o

3.1 Pérecaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Treguesit e Zhvillimit té Projektit



L. Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: m? 4922.6
2. Sipérfaqe e pérgjithshme ndértimit mbi toké: m’ 2315
3. Sipérfage e pérgjithshme ndértimit nén toké: m’ 7489
4. Koefigenti i shiryt€zimit t€ truallit pér ndértim (KSHT): % 47
= Intensiteti i ndértimit (I): 1.52
6. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit: m 17.34
7. Numri maksimal i kateve mbi toké: kt 4
8. Numri i kateve nén toké: Ambiente teknike kt 0

4. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

4.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi kryesor pér né shkolle do t& zhvillohet nga kufiri perendimor i pronés, népérmjet njé aksi
rrugor kryesor, saktesisht nga rruga Gjin Bue Shpata”, pjesé e projektit t& Bashkisé Tirane per
permiresimin e infrastruktures publike.
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NE realizimin e projektit jané marré parasysh té gjithé elementét e nevojshém té infrastrukturés né
pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane t& pérshtatjes dhe shfrytézimit t€ hapésirave
nga personat me aftési t€ kufizuara. Pér két€ qéllim, gjaté hartimit t& projektit arkitektonik,
konstruktiv, elektrik dhe hidro-mekanik jané respektuar standartet e pérshkruara né "Rregulloren ¢
shkollave 9-vjecare”. Lidhur me parkimin e makinave jané menduar parkime té hapura pergjate
rrugeve qe rrethojne shkollen ne orjentimet lindje, perendim si dhe jug.




Figure 6 Render 04



